UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**R. P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère <1543-1623>

Mogvntiæ, 1617

Cap. 6. De ministro Baptismi,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78477](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-78477)

CAPVT VI.

De ministro Baptismi.

S V M M A R I V M.

- 37 Triplex Baptismi minister: ordinarius est Sacerdos.
 38 Ex officio est solus Parochus, & Episcopus.
 39 Notanda de alio Sacerdote baptizante solemniter.
 40 Diaconus ex commissione Episcopi potest solemniter baptizare.
 41 Necessitas & in uanitate excusans baptizantem sine solemnitate.
 42 Quomodo quilibet homo necessitate sit idoneus minister Baptismi.
 43 Exclusi ab eo numero: & de casu in quo conuinceret plures simul unum baptizare.
 44 Ordo seruandus inter idoneos, ad baptismum in necessitate conferendum.
 45 Peccatum est mortale: non baptizare in extrema necessitate.
 46 Extra casum necessitatis baptizare sine solemnitate peccatum est mortale: quod non inducit irregularitatem.
 47 Quatenus mortaliter peccet administratione baptismi in peccato mortali & cooperante peccanti in ea.
 48 Modi varij quibus contingit mortaliter peccare in administratione Baptismi.
 49 Quatenus sit, vel non sit, licitum plures simul baptizare.

37. **I**n catechismo iussu Concilij Triden. edito, triplex constituitur minister Baptismi, unus ex officio, alter ex commissione, & tertius ex necessitate.

Ex officio est Sacerdos: cui, quod ex officio baptizare competat, expresse dicitur in Concilio Florent. in instruct. Armen. & in cap. Constat. De consecr. dist. 4. insinuatque factis aperte in cap. Perlectis §. Ad diaconum dist. 25. & in cap. Diaconus dist. 93. communisque Ecclesie usus factis confirmat. Sicque conuenire D. Thom. 3. par. qu. 87. art. 2. ex eo offendit, quod cum Sacerdos institutus sit ad Eucharistiam consecrandam, ratio postulat, ut et daretur potestas omnia illa administrandi, per que quisque potest fieri particeps Eucharistie tanquam sacramenti Ecclesie unitatis; dicente Apostolo in priori ad Corinth. cap. 10. Unus panis, & unum corpus sumus omnes, qui de uno pane, & de uno calice participamus. Per baptismum autem efficitur quis particeps Ecclesie unitatis, accipiendo ius accedendi ad Domini mensam. Ceterum Sacerdotis nomine comprehenditur Episcopus, ut ibi ad 2. mo. d. Thomas: quia in omni rebus, quod potest inferior, potest quoque ipsius Superior. Quod etiam confirmatur per citatum cap. Diaconus.

38. Si queras, An omnis Sacerdos sit ex officio minister baptismi? Respondetur negatiue cum Sylu. in verbo Baptismus 3. nu. 1. & Armil. eodem verbo n. 39. Id enim esse proprium munus Episcoporum, & Parochorum, saltem de precepto Ecclesie, deducitur ex cap. Intersimus, 16. qu. 1. & ex eo quod per baptismum recipiantur homines in Ecclesiam, & fiant eius membra; decaetque ut potestas & ius admittendi homines ad Ecclesiam, sit penes pastores illius. Vnde, ut bene notat Suarez *disput. 23. sect. 2.* Sacerdos respectu quidem sacramenti baptismi habet sufficientem potestatem, ut illud valide, & legitime ministret: sed respectu persone cui ministrandum est, ut ipsum ei licite ministret, requirit potestatem iurisdictionis: propriam eorum qui animarum curam gerunt, tanquam coadiutorum Summi Pontificis, cui in D. Petro dictum est à Christo: Pasce oues meas. Vnde & ad eos, tanquam Pastores sub summo pastore constitutos, pertinet mandatum Domini datum Matthæi ultimo de pascedis hominibus uerbi diuini predicatione, & sacramentorum administratione, ac nominatim baptismi, per illud, Ite: docete omnes gentes baptizantes eos &c. De qua re idem Suarez in *sequenti disput. 31. sect. 4. in principio.*

Atque ita habet communis consuetudo Ecclesie. Neque enim extra casum necessitatis alius, quam Parochus, nisi de ipsius licentia baptismum conferre solet: sique conferat, ipso renuente, atque uolente non eo fungi suo munere,

peccabit mortaliter. Id siquid in est, ius alienum inuadere, & pastorale munus sibi usurpare cum nobilitate pastoris iniuria. Quod procedit etiam in extrema necessitate subditi baptizandi: quonia ea non tollit Parochi proprium ius, nec dat licentiam inuertiendi ordinem iustitiae: nec est sufficiens causa ut alius, quam proprius Pastor possit ad baptismum dandum se ingerere: etenim quando is praesens ad est, aut facile haberi potest, ad illud suum munus exequendum, non est reuera necessarium alium ministerium.

Quod si Parochus in eo cederet suo iuri, vel ipse non posset haberi, urgente necessitate, alius Sacerdos etiam solemniter baptizare licite posset: quia in eo non fieret eidem Parochi iniuria, nec circa sacramentum committeretur irreuerentia, ut ibidem Suarez bene argumentatur. Nota uero obiter, Sacerdotem baptizantem inuito Parochi ita peccare mortaliter, ut tamen nec ex communicationem, nec irregularitatem ideo incurrat. Quod de excommunicatione patet: quia sicubi imposita censeri possit, maxime in Clementina prima. De priuilegiis. At non est ibi imposita, prout notat Nauarrus in *Enchir. cap. 27. nu. 102.* & de irregularitate docent communiter Auctores, ut Suarez quoque monet in ea *lem. sect. 4. dist. 4. ult. mo.*

Ex commissione autem Episcopi, vel Parochi (quam illi, hoc etiam inuito d. re potest ex D. Anton. 3. par. tit. 14. cap. 13. §. 4. notab. 2.) solemniter baptizare possunt non tantum alij Presbyteri, sed etiam Diaconi: ut cum Cajet. 3. p. qu. 67. art. 1. docet Sotus in 4. dist. 4. qu. 87. vii. art. 1. colum. 3. Et probat ex eo, quod in ipsis Diaconi ordinatione dicatur: quod oporteat Diaconum ministrare ad altare, baptizare, ac predicare. Id autem ipsi non conuenire ex officio, sed tantum ex commissione Episcopi, vel Parochi, late docet Suarez *disput. 11. 26. sect. 2.* Sed nobis sufficit id ipsum aperte constare ex cap. Constat. baptisma, De consecr. dist. 4. simulque aduertere cum Soto loco citato, iam ex leuissime consuetudine committendi Diacono munus baptizandi solemniter, etiam si adhuc fieri possit, ubi esset magna baptizandorum multitudo, & presbyterorum paucitas: ut in terris remotioribus ab habitatione Christianorum, aut accessu difficilioribus. Cur uero ceteris committitur non possit administratio baptismi, ratio est, quia etsi facta ea commissione, non fieret iniuria Parochi: fieret tamen sacramentum ad cuius reuerentiam spectat, ut cum sit ministerium sacrum, requirit de se ministerium sacrum: ita ut ab alio nequeat cum debita solemnitate conferri, quantumuis possit sine ea, quando uiget necessitas.

Quaequidem duo requirit, & ut mors baptizando inestet, & ut non habeatur, nec haberi possit commode dignior, qui in hac re est minus digno praefendus, eo modo quo infra documento primo exponetur. Vbi enim duo hec non concurrunt, sicut non est uera necessitas, ita nec est facultas licite baptizandi, ut bene monet Suarez in *ead. sect. 4. dist. 2.* Quod tamen aduerte intelligendum esse, seculis ignorantia inuincibili excusante à peccato: quod in hoc negotio facile interuenire potest: tum iuris, quod non est tam clarum, quin facile possit à communi plebe inuincibiliter ignorari: tum facti, quia saepe potest sine culpa periculum mortis ibi timeri, ubi ipsum non est: & ideo accelerari baptismum, non expectato conueniente ministro, sine uera necessitate quidem, cum existimata tamen bona fide, ex zelo charitatis.

Ex necessitate denique idoneum baptismi ministrum esse quemlibet hominem, qui debitam materiam, & formam applicare possit baptizato cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, siue sit Clericus, siue Laicus, siue masculus siue foemina, siue paenis & censuris quibuscumque innotatus, siue infidelis, haereticus, vel schismaticus, Paganus, vel Iudaeus. Ita disertis uerbis statuitur à Concilio Florent. in instruct. Armen. De baptismo. Et in particulari de laico fideliter habetur in cap. Ad limina, 30. qu. 1. & in cap. Constat. & in cap. In necessitate, De consecr. dist. 4. De foemina: in cap. Super quibus, 30. qu. 3. De Pagano in cap. Romanus, ead. dist. 4. & de Iudaeo, in cap. A quodam Iudaeo, eadem etiam distinct. Rationem huius rei D. Thom. in *qu. 87. art. 3.* refert ad summam necessitatem baptismi, de qua diximus in praeced. cap. 2. Ne enim homo circa